Liber. II.

obedies. Inquit enim pullular ad prelatum in corde subdit fides: intitulū in ministratio corpus accelerat. Quando ergo tentatur subditus prepositū indicare: dicat se / penti tentanti. Non ego huius pietatis: sed ipse mei suscepit iudicium. Beatae obedientia patres martyrum confessorum existere decreuerunt. Qui propter deum pfecte obesdit: perfecte se delicto suo exigit. si vero in quibusdam sua perficit voluntate: quis obediens apparat: ipse suum pondus portabit. hucus climacus. **C** **R** Sed numquid solitaris et anachorite abscedentia visitat? Quid ergo de paulo primo eremita et Antonio et Maria egyptica et Joanne baptista: et aliis sanctis immumeris anachoritis maxime in egypto? Sed respondendum est quod subiunct epis in quoī territorio succedit. ut no. xvij. q. i. qui vere, in glosa. Sed et dicendum igitur proinde est quod qui perfecte carnem spiritu subiecta conscientie stimulis iudicis possideret: et ei obediret inibz. sibi de propria voluntate relinquens diuinis preceptis obediens factus: ante quod visibilem obedientiam granat: ad intellectualem pertinet: que multuz excedit visibilem: sicut aia corporis: et ipsius fratris et gratia euangelij legem: et gloriam gratiam: et hanc illa substituit et comedabilem facit. Et per hanc obedientiam intellectualem sancti anachorite quasi angelis deo obediebant: sibi celestia sapientes: quibus dignus non erat mundus. **H**eb. viii. Precederet ergo intellectualem obedientiam visibilem incomparabiliter. Et sicut sol stellae suo oculo occulat: ita intellectualem visibilem. Quare qui intellectualem non possident: sibi adhuc sub virtutis molestia sine visibili: tamquam parvuli et sub nocte virtutis: perficere vel salvare non possunt.

C **A**rticulus. lxiij.

Boniam ergo obe-
dientia intellectualem diuina illuminatione
perficitur: et conscientiam possiderit iudicem;
videndum est quid est conscientia: contra
quam agere est edificare ad gloriam. xxviii. q. i. Et his:
et ex de resto. sp. lfas. et de simo. per tuas. q. i. **C** **O**nscientia
est diuine scientie motus et operatus cum nostra et in nostra
scientie. Conscientia est scintilla diuini luminis: in homi-
ne condito subseminata a principio: quasi quedam cogi-
tatio feruerit: et illuminativa: verbum seu rationem lucis in se continens: et ostendens ei bonum a malo. Et hec
vocatur conscientia: et lex naturalis. **H**ec est Isaacs putens:
et dicerunt patres: que philistini demones repleuerunt ca-
lige vitioum. **S**ef. xxvi. **H**ec in evangelio. **D**ar. v. aduer-
sarius dicitur: cui quodcum lumen in via debemus consentire:
re ne moriamur. **E**loquentius vero ei dū ea custodimus:
ad deum per fidem et obedientiam et amore mādatorum:
et proximum: per iustitiam et humilitatem: ad nosipsums
per mortificationem sensuum: custodiā cordis et lingue:
et odiorum corporis: et omnium visibilium: et proprie volū-
taris: ad materias et visu: et rerū per temperantiam et sobie-
tatem: et caritatem custodia fidei ostendit in eis: sicut in rebo
sacris domini reverentia et seruitute. **D**icta est conscientia: quod cu-
scientia: scilicet naturalis diuina scripta confirmata et fondata
aut enim lege scripta et legē naturalē menti a deo instru-
tes placentes reperiunt: que conscientia ab apostolo vocat. **R**o.
ii. vbi ait. **Q**uibus enim gētes quod legē non habent naturaliter ea quod
legis sunt facili: etiammodi legē non habentes ipsi sibi sunt lez
qui offendunt opus legis scriptū in cordibus suis testimoniū
reddente illis conscientia ipsorum: et inter se inuicem
cogitationē accusantium aut etiā defendantium in die quā
iudicabit omnis occulta hominē. **V**nde conscientia signat
lapideas tabulas. de quod Exo. xliij. Tener enim durabili-
ter in se leges scriptā. Nullus ergo excusari potest quod scriptura
rā nesciat: quoniam scripturā in corde habeat: sibi quā vivat.
Sic et mādatorū tabule i arca: arca i rābernaculo.
Heb. ix. sic lex naturalis in conscientia: conscientia vero in anima:
anima vero in corpore est. **S**ed heu ppter p̄tū obscurat est
lex conscientie. Illuminans autem per legē scriptā et legē gra-

tie. **H**eb. viii. Dabo leges meas in cordibus eorum: et in membris eorum superscribā eas. Per legem enim scriptam cognitiō peccati. **R**o. iij. t. vii. Unde peccantes per ignorantiam non excusantur: sicut bona hanc emulatioinem coram quod ad **R**o. x. Estimoniū perhibeo illis quod emulatioinem dei habent: sed non habent conscientiam. **R**o. i. t. vii. q. i. **S**ic et **I**er. xviii. d. qui ea. Illa conscientia est illa lex dei et lex mentis de qua **R**o. vii. **E**lectro: enim legi dei finis interiorē hominem. video autem aliam legem repugnantem legi mentis mee. et ceteri q. v. si paulus de con. di. iij. c. ii. di. vii. in palea. sed p̄tandū. **T**unc liber conscientia scribendus est calamo auroe honoris ritus. Si autem scribatur male in meritis tunc figuratur filo ferreo. **H**iere. xvii. Peccatum Iude scriptum est filio ferreo in vngue adamantino. i. in corde obstinato. sed heu quod illa scriptura ab omnibus lege in die nouissimo. **A**bi. **D**icitur. Nudabitur peccatis nostri conscientia: et aperto corde vel debuntur lire peccatorum: sicut filio ferreo et in vngue adamantino scripte sunt. atque uniuersa spectantium multitudinem get i pectore nostro signatas imagines peccatorum. Quia ergo quod sit contra conscientiam subaudi p̄m glo. piece pri vel prohibitionis edificare ad gehennam. xxviii. q. i. Et his. vbi de hoc. et ex de resto. sp. lfas. et de p̄t script. c. viii. Erigantur hinc conscientia cauteritaria insimulata vel vulneraria. **L**xx. di. in nomine patrii. t. i. ad **T**imo. iiiij. quidam nimis scrupulosam. ex desino. per tuas. q. i. Ideo consilium sapientioris adhibendū est finis quod vel sequenda est vel non sequenda. ut in p̄p. c. per tuas. et ex de sen. ex inquisicio. **A**llo hinc conscientia erronea et faciens contra eam peccatum mortaliter. ut si haberet quis conscientiam tollēdi pales de terra: et si tolleret peccare non mortaliter: si tollit eam peccatum mortaliter contra suam conscientiam etiam erroneam facit. **D**icitur autem veri religiosi hinc suam puram conscientiam conseruare etia p̄cipue cauere deit alioz fratribz. **L**or. vii. conscientia ferire aut etiam perturbare. **D**uibus autem modis conscientia fratris feritur: extollentia: et elatione superflua: prudentia: seductione: infidelitate: mendacio: fraude: deceptione: cōtempnū: luxure: murmuratio: detractione: vindicta: et reliquis que partuntur et illis. **P**ura etiam conscientia est anime testimoniū. q. i. ad **L**or. viii. **B**loria nostra hec est testimonium conscientie nostrae. q. i. interverba. Et beatus qui potest dicere cum Job. xxvi. Neque enim reprehendit me cor meum. i. conscientia in omni vita mea. **I**de ē dicit. Si fueris iustus: os meum impia loqueris: si sine crimen paupers inueniar: et si purificatus in me et sarcus mundus manibus latere soe de timebis: et ceterum est vestimentum meum. de pe. di. q. i. si en. ultra colum. Et Job. ix. finis aliam translationem. De ista etiam puritate conscientie apostoli. s. ad **L**or. iiiij. **N**ihil enim mihi conscientium. Sine puritate iustus conscientia non pot in anima esse et charitas. **T**unc et ad **T**imo. i. Finis autem scripti est charitas et corde puro et conscientia bona: et fide non ficta. de pe. di. q. i. charitas. q. i. **H**ec ergo. Que aut turbata et ingrediens conscientia est semper presumens se. sic uero dicit **S**ap. xvii. Recta autem conscientia semper potest et contradicere: etiam in disdolio p̄fictio et irrecorvertibili. **V**nde poeta. **E**c templo quodcumque mali committituri: p̄ficiet autem prima hec est vltio: p̄se. **J**udice nemo nocēs absoluuntur. **E**ccl. xij. **H**ec quod non est stimulat: subaudi a conscientia. in tristitia peccati: quam omne p̄tū tristitia metu ingreditur. **V**nde **I**sidorus. **A**nn. nunquā potest esse letus? **S**i ergo vis esse semper tenet: semper bene vivit. **D**qua p̄tū: p̄tū: quantā p̄tū: et gaudium: quantā securitas: quantā fortitudo: quantā spes: vbi est puritas conscientie. **N**ihil enim timeret exterius: q. i. inter se curas. De ista sancta conscientia multipliciter comēdata. et de. et. q. i. **S**ic quid obest: et conscientia: et c. in cunctis: et custodiis: inter verba. **C** Pura conscientia nec adulatioibus mai-
culat: nec detractionibz irritat: q. i. ne condānare potest iniuria: nec corōnare laus falsa. finis **G**eorg. **S**icut autem nobis